
(ул. Обухова, д. 3, с. Никольское, Оренбургский 
район, Оренбургская область, 460504)

(место составления акта)

« 26 » февраля 20 21 г.

А К Т  П Р О В Е Р К И
министерством образования Оренбургской области 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Никольская средняя общеобразовательная школа Оренбургского района имени 
Героя Советского Союза Виктора Тимофеевича Обухова» Оренбургской области

На основании: приказа министерства образования Оренбургской области
от 02.02.2021 № 01-21/135 «О проведении плановой выездной 
проверки Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Никольская средняя общеобразовательная школа 
Оренбургского района имени Героя Советского Союза Виктора 
Тимофеевича Обухова» Оренбургской области»____________________

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), фамилии, имени, отчества (в случае, если имеется), должность 
руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального 

контроля, издавшего распоряжение или приказ о проведении проверки)

была проведена плановая выездная проверка Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Никольская средняя общеобразовательная 
школа Оренбургского района имени Героя Советского Союза Виктора Тимофеевича 
Обухова» Оренбургской области._______________________________________________

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе фирменное наименование юридического 
_____________ лица, фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя)_____________

Дата и время проведения проверки:
«___» _________ 20___ г. с ___ час.___ мин. до ___ час.___ мин. Продолжительность ___
«___» _________ 20___ г. с ___час.___ мин. до ___ час.___ мин. Продолжительность ___
(заполняется в случае проведения проверок филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений 

юридического лица или при осуществлении деятельности индивидуального предпринимателя по нескольким
адресам)

Продолжительность проверки: ______________ 9 рабочих дней (27 часов)______________

Акт составлен: министерством образования Оренбургской области____________________
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен: (заполняется при

№ 01-21/135/а

(ул. Обухова, д. 3, с. Никольское, 
Оренбургский район, 

Оренбургская область, 460504; 
пер. Центральный, д. 8, с. Никольское, 

Оренбургский район,
« 15-26 » февраля 2021 г. по адресам: Оренбургская область, 460504)

(место проведения проверки)



проведении выездной проверки) 15.02.2021 года, 10.00 часов_________________________
Мартыненко Н.В.______ ________________________________________________________

(фамилии, им/на, отчества (в случае, если имеется), подпись, дата, время)

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения проверки:

______________________________(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами прокуратуры)_____________________________

Лицо, проводившее проверку:__________________________________________________
- Цветкова И.М., главный специалист отдела контроля качества образования 
управления контроля и надзора, лицензирования и аккредитации образовательных 
организаций министерства образования Оренбургской области____________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), проводившего(их) проверку; в случае 
привлечения к участию в проверке экспертов, экспертных организаций указываются фамилии, имена, отчества (последнее - при наличии), 

должности экспертов и/или наименования экспертных организаций с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименование органа 
___________________________________________________ по аккредитации, выдавшего свидетельство)___________________________________________________

При проведении проверки присутствовали: директор Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения 
«Никольская средняя 
общеобразовательная школа 
Оренбургского района имени Героя 
Советского Союза Виктора 
Тимофеевича Обухова» Оренбургской 
области Мартыненко Н.В.

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного 
представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, уполномоченного представителя 
саморегулируемой организации (в случае проведения проверки члена саморегулируемой организации), присутствовавших при проведении 
мероприятий по проверке)

I. В результате проверки в рамках федерального государственного 
надзора в сфере образования выявлены следующие нарушения:

* *"

1. Неисполнение полномочий, отнесенных к компетенции 
образовательного учреждения

1.1. Нарушение Порядка проведения аттестации педагогических
работников

В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность»:

- работодатель не знакомит педагогических работников с распорядительным 
актом, содержащим список работников организации, подлежащих аттестации, 
график проведения аттестации, под роспись не менее чем за 30 календарных дней до 
дня проведения их аттестации по графику;

- работодатель не знакомит педагогических работников с представлениями 
под роспись не позднее, чем за 30 календарных дней до дня проведения аттестации;

- выписки из протоколов не хранятся в личных делах педагогических 
работников.



1.2. Отсутствие документов, подтверждающих соблюдение прав обучающихся,
установленных законодательством:

В нарушение ч. 3 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» отсутствуют документы, подтверждающие 
учет мнений советов обучающихся, представительных органов обучающихся, 
советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся.

2. Нарушения при исполнении иных компетенций образовательной 
организации

2.1. В нарушение п. 9 ч. 1 ст. 41, ч. 2 ст. 45, ч. 6 ст. 47, ч. 3 ст. 28, ч. 2 ст. 52 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации»:

2.1.1. не в полной мере осуществляется организация охраны здоровья 
обучающихся, включающая профилактику несчастных случаев с обучающимися во 
время пребывания в организации:

- не осуществляется расчистка отмосток и навесов от снега по адресам: 
460504, Оренбургский район, с. Никольское, ул. Обухова, д. 3; 460504, 
Оренбургский район, с. Никольское, пер. Центральный, д. 8;

- нарушена целостность забора, ограждающего по периметру собственную 
территорию образовательной организации, с правой стороны от центрального входа 
в здание школы по адресу: 460504, Оренбургский район, с. Никольское, ул. 
Обухова, д. 3;

- остекление окон в кабинете географии на 1-м этаже и в рекреации на 2-м 
этаже выполнено не из цельного стекла по адресу: 460504, Оренбургский район, с. 
Никольское, ул. Обухов^, д. 3 (п. 9 ч. 1 ст. 41);

2.1.2. не создана комиссия по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений (ч. 2 ст. 45);

2.1.3. локальным нормативным актом не определено соотношение учебной 
(преподавательской) и другой педагогической работы в пределах рабочей недели 
или учебного года (ч. 6 ст. 47);

2.1.4. заместитель директора Абсалямова JI.A. не отвечает квалификационным
требованиям, указанным в квалификационном справочнике должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики работников образования» (не имеет высшего профессионального 
образования по направлениям подготовки «Государственное и муниципальное 
управление», «Менеджмент», «Управление персоналом» или высшего
профессионального образования) (ч. 3 ст. 28, ч. 2 ст. 52);

2.2. В нарушение приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении порядка применения
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации
образовательных программ» не установлены порядок и форма зачета результатов 
обучения в качестве результата промежуточной аттестации при предоставлении



обучающимся документов, подтверждающих освоение им образовательной 
программы или ее части в виде онлайн-курсов в иной организации;

2.3. В нарушение приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по 
образовательным программам дошкольного образования» на официальном сайте 
образовательной организации в сети Интернет не размещаются реквизиты 
распорядительного акта о зачислении ребенка в образовательную организацию, 
наименование возрастной группы, число детей, зачисленных в указанную 
возрастную группу.

II. В результате проверки в рамках лицензионного контроля 
выявлены следующие нарушения:

В нарушение пп. «г» п. 7 постановления Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1490 «О лицензировании образовательной
деятельности» не имеет высшего профессионального образования или среднего 
профессионального образования по направлениям подготовки «Образование и 
педагогика», «Социальная педагогика» Бибарсова З.А. (социальный педагог).

III. В результате проверки в рамках федерального государственного 
контроля качества образования нарушения не выявлены.

Лицом, допустившим выявленные нарушения законодательства Российской 
Федерации в сфере образования, является должностное лицо -  директор 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Никольская 
средняя общеобразовательная школа Оренбургского района имени Героя 
Советского Союза Виктора Тимофеевича Обухова» Оренбургской области 
Мартыненко Н.В.

- выявлены несоответствия сведений, содержащихся в уведомлении о начале 
осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, обязательным 
требованиям (с указанием положений (нормативных) правовых актов): 
не выявлены

- выявлены факты невыполнения предписаний органов государственного 
контроля (надзора), органов муниципального контроля (с указанием реквизитов 
выданных предписаний): не выявлены

Запись в Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, проводимых органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля внесена (заполняется при проведении выездной 
проверки):

И.М. Цветкова Н.В. Мартыненко
(подпись проверяющего) (подпись уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя)

Журнал учета проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
проводимых органами государственного контроля (надзора), органами



муниципального контроля отсутствует (заполняется при проведении выездной 
проверки):

(подпись проверяющего) (подпись уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя)

Прилагаемые документы: предписание об устранении выявленных нарушений
от 26.02.2021 № 01-21/135/пр, копии локальных
нормативных актов.___________________________________

Подпись лица, проводившего проверку: ______ ___________________ И.М. Цветкова

С актом проверки ознакомлен (а), копию акта со всеми приложениями получил(а):

директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Никольская средняя общеобразовательная 
школа Оренбургского района имени Героя 
Советского Союза Виктора Тимофеевича 
Обухова» Оренбургской области 
Мартыненко Наталья Владимировна__________

(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного 
должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

« 26 » февраля 2021 г.
(подпись)

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:_____________ нет_____________
' * (подпись уполномоченного должностного лица (лиц),

проводивших проверку)


